OiEau

Office International
de l'Eau

SF004 24a

GESTION TECHNIQUE D'UNE STATION
DE TRAITEMENT DES EAUX USEES

Semaine 2/2 : Boue - air - énergie - maintenance

Boues activées

STEP| sioitres

Réseau de collecte Lits bactérlens

Industriels

& AUTOSURVEILLANCE D'EXPLOITATION

Du 17 au 21 Juin 2024
Responsable de la fFormation : N. JEANMAIRE

Centre de Formation Tél: +33 (0)555 11 47 70

de l'OiEau Fax : +33 (0)5 55 11 47 01
22 rue Edouard Chamberland

87100 LIMOGES
FRANCE Web : www.oieau.org

Email : Formation@oieau.fr




*({ OFFICE INTERNATIONAL DE L'EAU

Développer les compétences pour mieux gérer l'eau

Office
International
de I'Eau
SOMMAIRE
DOCUMENT 1 : Aspects réglementaires et caractérisation des boues
[...]
# PROTECTION DES POINTS D'EAU ET DES RWERAINS immédiatement

3
i
e}
£
o
£
3
Q
g
g
3
g
g
=
8
H
5
&
2
g
=
o
£
<
s
=
[
2
o
2
(7]
=
g
2
5

164



Filiere agricole : organisation - pérennisation

O ffice
ynternational
e I'Eau

6/ Capacités de stockage adéquates

@ Calendrier culturaux
@ Contraintes climatiques
Gestion par lots 7

Ici : période de tockage minimum = 6 mois 1!

Filiére agricole : organisation - pérennisation

Oifice
International
e I'Eau

7/ Certification de la filiere

Référentiel SYPREA, homologation, normalisation (NF-EN 44-095)
Respect de la réglementation

Logique qualité (norme SO, procédure de traitement des réclamations, ...)
Manuel d’instruction - Assurance sur la responsabilité civile des acteurs
Maitrise des doses apportées et assurer la qualité de I'épandage

Garantir la tracabilité

Participer 4 la fertilisation raisonnée (flux d’azote, lessivage des sols)

165



VALORISATION AGRICOLE DES BOUES

ARRETE DU 08 JANVIER 1998 Article 14

Surveillance des houes
LES MESURES

LA VALEUR AGRONOMIQUE

®MS - MO - pH - NGL - N NH4 - C/N - P:- Car- Mgr
00I|go éléments(B Co-Cu-Fe-Mn-Mo-2Zn)

COPYRIGHT OIEan

annexe 1et3

eCd- Gr-Cu- Hg - Ni - Pb - Zn
®Sn (épandage sur paturages)

LES COMPOSES TRACES ORGANIQUES

® PCB 28, 52, 101,118, 138, 153, 180
® Fluoranthéne, benzo(b)fluoranthéne, benzo(a)pyréne,

CES OU MICROORGANISMES

ARRETE DU 08-01-98 - SURVEILLANCE DES BOUES 01 - source JB 52/1 JB 11/01/1999

0 Si nécessnté particuliere

ARRETE DU 08 JANVIER 1998 B

Suivi de la qualité des boues o
périodicité et nature des analyses des houés Balliolhy

COPYRIGHT OIEau

- source JB 47/7 JB 07/05/1998

Tonnes dé Ms :

mm’m 1<321322160] 161 2 480|481 2 800|801 a 1600|1601 a 3200|3201 a 4800 |> 43800 :
(lmrs chaux) g
““““““““““ W g

Valeur
agronomique 4 8 12 16 20 24 36 a4 g
As, B 1 1 2 2 3 g
3
Béments | 2 | 4 8 12 18 24 36 48 %
fraces
:
[ 8
Composés 1 2 4 & g9 12 18 24 g
organiques 2
g

166



VALORISATION AGRICOLE DES BOUES

ARRETE DU 08 JANVIER 1998

COPYRIGHT OIEan

annexe 4
Suivi de la qualité des boues

périodicité et nature des analyses des boues

source JB 47/8  JB 28/05/1998

32 {161 [481 | 801 [1601:

* 1 sl écart entre valeurs mini/maxi <30%

** . si tous les résultats de I'année précédente
restent inférieurs & 75% des teneurs limites

<32l ala|a a > 4800 5

160 {480 |800 [1600 g

Valeur agronomique 2
/ 2 4|6|8]10 24 :

b b4
Eiﬁmenfi; traces 2121464912181 24 3
Composés organiques %
o 2|23 4[6]9]12 :

:

s

 VALORISATION AGRICOLE DES BOUES B

Office
loatermational
de 'fan

ARRETE DU 08 JANVIER 1998 Article 11b)

COPYRIGHT OIEau

Les boues doivent étre conformes ...

lourds

=) 3 des teneurs limites en métaux tableau 1a

cadmium :

chrome :

cuivre :

mercure :

nickel :

plomb :

. zinc ‘E“

chrome + cuivre + nickel + zinc 4000 g

[
=)
R |



VALORISATION AGRICOLE DES BOUES B

ARRETE DU 08 JANVIER 1998 [Article 11b

COPYRIGHT OIEau

Les boues doivent étre conformes ...

=) J des teneurs limites en composés traces organiques

tableau 1b
: faleur Itm:te dans les boue S

_ (mg/kg MS)

Y épandage
-::casvgl‘”"’v‘fal | sur paturages

Total des 7 principauxPCB *
Fluoranthénes

Benzo (b) fluoranthéne
Benzo (b) pyréne |

*PCB 28, 52, 101, 118, 138, 153, 180

8
8
=
®
2
@
8
g
5
w
-
g
-
3
=
=
(%)
a
2
g
&
b
=
=
-l
]
=
B
]

VALORISATION AGRICOLE DES BOUES

PROJET EVOLUTION SEUILS EN CTM
CRITERES Evolution vers 2015 Evolution vers 2025

Concentrations fimites | ~exportations limites | Concentrations limites | exportations limites

(ma/ka MS) | (a/ha/10ans) | (ma/kg MS) | (g/ha/10ans)
CADMIUM 5 15 2 6
CHROME 800 2 400 600 1800
CUIVRE 800 2 400 600 1800
MERCURE 5 15 2 6
NICKEL 200 600 100 300
PLOMB 500 1500 200 600
ZINC 2 000 6 000 1500 4 500

Source : document de travail - 3°™ projet - 25 avril 2000

168



VALORISATION AGRICOLE DES BOUES
PROJET EVOLUTION SEUILS EN CTO & Dioxines
composés Concentrations limites
(mg/kg MS ou ng TE/kg MS™)
AOX somme organohalogénés 500
LLAS Aikyivenzenesutfonates linaires 2600
DEHP pi2-¢thylhexylyphthalate 100
INPE  sionypheriol & éoxstates vongphiiol 50
HAP somive 11 iydrocarbones aromatigues 6
PO B sonine 7 solydiioeobyphidiios 0,8
PCDD/F 100%
polychlorodibenzodioxines/furanes
 Soarce : document de travail - 369 projet - 25 aviil 2000

VALORISATION AGRICOLE DES BOUES
ARRETE DU 08 JANVIER 1998

Surveillance des sols
LES MESURES

1
M Métaux lourds - pH

ov? Parceﬂe ue référence —>

COPYRIGHT OlEau

Art
annexe 5

JB 14/09/1998

. Homogéne
oS 20 hectares»

2 Dans un cercle de ﬂ 7 5 m autour du pomt_
\1\%‘\“ de reference . ;
Q\“ . avec 16 pré!évements élémentaires

wﬁwq

ARRETE DU 08-01-98 - SURVEILLANCE DES SOLS 01 - seurce IB 47/1

[
(=)
o



Filiere agricole : organisation - pérennisation

O ffice
ynternational
e I'Eau

8/ Communiquer et assurer la transparence

Régles d'affichage

Diffusion de I'information sur simple demande

Réunions d'information, de préparation

Intégrer tous les acteurs dés le départ sur les projets

Informer les organismes assujettis 4 une convention de raccordement (industriels)

' VALORISATION AGRICOLE DES BOUES

International
de I'Eaa

COPYRIGHT OIEau

ARRETE DU 08 JANVIER 1998 :

DEROGATION AU TRAITEMENT
DE STABILISATION et/ou D'HYGIENISATION

source JB 50/8  JB 03/09/1998

| Si il s'agit de :
Matiéres de vidange
Boues issues de STEP < 2000 EH

et si

Enfouissement immédiat des boues
apres épandage

ARRETE DU 08-01-88 - DEROGATION A LA STABILISATION 01 -

[
~1
(=}



VALORISATION AGRICOLE DES BOUES

ARRETE DU 08 JANVIER 1998

COPYRIGHT OIEan

LE DEPOT TEMPORAIRE

sur parcelle et sans travaux d'aménagement

Les boues sont solides et stabilisées
» a défaut : durée maximale de dépdt =48 heures

Précautions pour éviter tout ruissellement
POSSIBLE f§ et percolation rapide

Sl: Respect des distances d'isolement:
» distance dépot/routes et fossés >3 m

aux doses nécessaires a I'épandage de la parcelle

Limitation des quantités de boues entreposées
(sauf si boues hygiénisées)

§
8
3
2
8
@
g
3
2
-
©
8
3
8

171



OFFICE INTERNATIONAL DE L'EAU

Développer les compétences pour mieux gérer l'eau

LA BIOFILTRATION

Ce document est la propriété du Centre National da Formation 2ux Métiers de I'Eau. 1 ne peut éire reproduit méme partigllement sans autorisalion écrite. e
] i

Office International de I'Eau f 3

DFE/CNFME/E:\doc3 F17 UTILISABLE Biofiitration complet doci28/05/2004



Integnaiona LA BIOFILTRATION

Biofiltration des eaux résiduaires sur support granulaire fixe,
immergé et aéré

- étape dans | ’intensification des procédés biologiques,
- différents types de traitement :

-carbone

-nitrification

-dénitrification

Biofiltration : occupation au sol

Lits bactériens Bassins Boue Activée en Biofiltres
d'oxydation cuves profondes

—

|

' Procédé compac

|

173




Exemple d’application HERFORD

LES FACTEURS INFLUENTS LE BON TRAITEMENT BIOLOGIQUE

@ UNE BONNE ALIMENTATION
m= Qualité (DCO/DBOs ; des nutriments N et P ...)

== (uantité (ratio alimentaire, mode de bassin)

® UN BON CONTACT

== Brassage

== Nombres de passages
© DE BONNES CONDITIONS

== Pas trop de toxiques, pas trop froid

== Temps (temps de s€jour)

174




B.
Office

International
de I'Eau

1
-

Prétraitements

BIOFILTRATION

Domaines d'application

=" Traitement de la pollution

Traitements |

Monaco

Meyzieu (Lyon)
Antibes

Cergy Pontoise
Genéve
Colombier

e
Prétraitements

]
]
[ ]

Obijectifs de traitement

DCO, DBO,,

Objectifs de traitement Marne la Vallée
Colombes
- DCO, DBO,,
MeS
I 0co PEo.. ‘
MeS, NK | Colombes
I:l DCO, DBO.,
MeS, NGL
T Domaines d'application
C&F> Traitement de la pollution
_ oC Amélioration STEP 2
i 7 —)_—) Toulouse
i e Corbeil

Nitrif/ DN

MeS

DCO, DBO,,
MeS, NK

DCO, DBO,,
MeS, N6L

-

Nitrification Post DN

=

Saint Fons (Lyon)

Manchester
Fribourg

Acheres (Paris)

175




4
w Eau traitée
Office
International

de I'Eau

Vers
hache
d'eau
propre

Vers
bache
d'eau

sale

Eau de lavage

0

FUPLPUPCPCPUPLP

» - - "Diffuseurs - -

matériau de
remplissage

Air de procédé
¢

\ Eau décantée

Plancher filtrant

A\ 4

épuration a I'aide de micro-organismes

Principe du

—BIOFILTRE—
v

rétention des matieres en suspension

micro-organismes + oxygéne + pollution

A 4

plus de micro-organismes + eau épurée

COPYRIGHT QOIEau

=
=
&N
-
o™
>
=
@
S
L
-
(=]
w
3
i)
o
L
o~
=
=
e
=}
m
=
=]
58]
o
=]
=
=
o

B‘
Office

International
de I'fFau

Eau décantée

Eau décantée

FILTRE EN PRODUCTION

FILTRE EN LAVAGE

Air de

Air de
lavage

R i)

176




B LE MATERIAU DE REMPLISSAGE

GRANULOMETRIE Colmatage rapide

=@ 3-6mm Liz{el e lz 80> Surface interne
de filtration réduite

(]
COPYRIGHT OlEau

UNIFORMITE DES GRAINS Doit étre forte pour augmenter la porosité
\

DENSITE Lis{e s Y:\I-]8 4> Entrainement lors des lavages §

| =15 LGITAReGAIA> Poids élevéys> détassage difficile ) :

- source MW 21

FORME .Yy [c]8] M V) G- Tendance au tassage
DES GRAINS BT e N4> siirface interne de filtration supérieure

NATURE DU MATERIAU _ . 'Peu importante

MATERIAU DE REMPLISSAGE 01

-Taille : ¢ = 3,6 mm__




International
ddddddd

FILTRE BIOPUR : support ordonné

Vue du biofilm sur support modulaire step Anniviers

lllllllllllll
ddddddd

CO - COURANT
=|=—> Eau

LA CIRCULATION traitée

DES FLUIDES': ,
AR-EAU 1. _

Air
procéde

lavage

Eau

CONTRE - COURANT &

. Eau a traiter
a traiter (ou eau de lavage)

7

— Air

| 4

Eau
7. e
traitee 1

procédeé

l/[\'

Air de lavage

|4{

Eau de lavage

178

COPYRIGHT OlEau




BIOFILTRES : filiere eau

=
@
=
(e}
i
-
o
[
a
o
o

EXEMPLE

Reléevement Dégrillage Décanteur Biofiltre Bache eau propre

<1

Air ~ = ’J:
dégraisseur{ 3 deécante

Eau

brutea

4
Dessablage = E;;;oédé lavage
dégrillage 3 L_» By-pass
Bache eau sale
TUTR Les parametres d ‘exploitation

Les charges volumiques : carbone & azote

La charge hydraulique

Les rendements épuratoires

Les besoins en oxygene

Les lavages

La production de boues

179




Office
Internationa,
de I'Eau

BIOFILTRATION

Dimensionnement

(=5 Paramétres de dimensionnement

Charge volumique : kg/m?3.j
CxQ

C : concentration moyenne (kg/m3)
Q : débit (m3/j)

VV: volume de matériau (ii‘,\?)},

Charge hydraulique : m*/m2.j
Q
- S: surfaqe du blof‘ ltre (m?) N

Notion de Charges Volumiques (ou organiques)

Cv appligueée =

kg/m3ij

Cv éliminee =

kg/m?3/j

Flux journalier entrée

Volume total du materiau

( Flux entrée - Flux sortant)

Volume total du mateériau

MES, DCO, DBO;, NTK, NH,+




G Charges volumiques
&
Données Constructeurs
Carbone Nitrification Dénitrification Nitrification/dénitrifica
tion sur filtre unique
Secondaire | Tertiaire Pré Post
dénitrification dénitrification
S"lafg? 10 kg 0,7 kg 1,2a1,5 0,7a09kg |>1,5kg 0,7
oumiat® | pco/m®jjour NK/m®> [kg NK/m® |NNOs/im® |NNOs/m®
— aérélj aérélj anoxielj anoxielj
(difficile de respecter
125 mg/l en DCO en
sortie)
(acceptable en 1%
étage)
Source : Cemagref, cahier Technique FNDAE n°25)
’ Charges volumiques
comcntrahon
ce DROs
wedin  Données exploitation
[y T ™7 T I |
» i:_ B L e S R P LR e e~ e L LR TRt : =
F
&
P
- :— o
Pour respecter i ;
\ i’ 2 2 - 3 3 -'
DBO;5 eT = 25 mg/la 95% du temps, - 95 % dutemps o
’ s fe & : . : i }) i ]
Il faut Cv = 1,5 kg DBO;/m3aéré/jour + | L IS
Source : Cemagref i ETT I O L S s e 1
) ) T e DI
appliquée en
(kg de DBOs/m pgde matérian 18.1 our)




Charges volumiques

i Données exploitation

DCO SORTIE BIOFILTRE (mg/l)
200

176 ¢+
150 +
125 -
100 +
75 4
50 +
25 4+

0

CHARGE VOLUMIQUE (kg de

' courant descendant °* co cendant
Pour respecter

DCO et = 125 mg/l @ 95% du temps, i
DCO eT = 90 mg/l a 95% du temp.

‘ Source : Cemagref

=8,6 kﬁCO/ m3aéré/ jour

/m3aéré/ jour

Office
International
de I'Eau

N Objectifs : DCO < 125 ma/l <
DBO, < 25 ma/l

: - Volumique 4,5 kg DCO/m3.j
| €. Hydraulique 2 324 m/h
20 32 40 Nm3/kg DCO

Besoin Air

182




¥ BIOFILTRATION
It Ol aioe et

2~ Bases de dime

nsionnement

DBO; < 25 mg/l _.
NK<10 ma/I

| N-NH,/m>.
3 m/h

La LOGIQUE de la charge 4 traiter ... du traitement chimique
au traitement biologique

Traitemam_iph‘[ﬁsjgi-cliﬁnique seul

Rejet
Pollution restante Normes

>

Pollution entrante @

Pollution précipitée
Boues

183




B- La LOGIQUE de la charge 4 traiter ... du traitement chimique
au traitement biologique

Rejet
Pollution restante Normes

'S
Pollution entrante k‘
Pollution précipité

Adaptation : réglage pompes Boues
doseuses
@ Rejef
o ® | Pollution restante Normes
Pollution entrante
Pollution précipitée
Boues
. La LOGIQUE de la charge 3 traiter ... du traitement chimique
orfice au traitement biologique

Physico-chimique + biologique

Pollution assimilée

P précipitée
Boues

184




, La LOGIQUE de la charge 4 traiter ... du traitement chimique
au traitement biologique

-
s50

ice
nternational
I'Eau

Physico-chimique + biologique

Pollution assimilé

> P rejet

Adéquation entre les deux traitements :

-Conditions hydrauliques : performances de |'étage primaire
-Eventuellement conditions physico-chimiques du primaire

Exemple de Fort de France ... Comment des biofitres C peuvent nitrifier s, Dysfonctionnements

ffi

e Rendements épuratoires

Rendements épuratoires des biofiltres aprés décantation primaire ou
apres un traitement biologique

Décantation Traitement

Primaire biologique
MES 60-80% 40-70%
DBOs 65-85% 40-70%
DCO totale 55-75% 30-55%
Nitrification 70% 80-90%

Granulométrie du matériau : 3 mm

Si < 3 mm, gain de 5 points sur les rendements Source : Cemagref 185




B Calcul des Besoins en Air

A x DCO soluble élimi%

Qair consigne en filtration = &
(Nm® /h) Nf Q

Q;n:

A ~20,7
DCO soluble éliminée en kg DCO soluble éliminée/|
Nf : nombre de cellules de filtration

Source : constructeur

B LE REGLAGE DE L'AERATION

Pietpaiona as d'air ...
n (Pour que les biofiltres ne mangquent p

MESURES DE DEBIT CAMPAGNES DE PRELEVEMENT

ANALYSES DES ECHANTILLONS HORAIRES

PROFIL e
JOURNALIER kg
DE POLLUTION |
“ heure

: Débi
CALCUL = PROFIL  °F
Débitd'air=axDCO+bxMES  |smu JOURNALIER
- DE L'AERATION =

REGLAGE DE L'AUTOMATE

COMMANDE DU SURPRESSEUR

186

COPYRIGHT OlEau

PB ./ e

=
S
)
<)
a
@
e
=
S
w
'
-
o
=
=]
3
i
<
-
[T
a
w
S
I
w
=
'
=
=]
g
=
=
o
e
)




Office
International
de I'Eau

S o

LES LAVAGES

s+ brusque variation de charge
sur les autres biofiltres

(¥ surcharge du traitement primaire

s Période de redémarrage du biofiltre

» un important débit d'eau propre
(5 a 10 fois le débit d'eau usée)

a7~ un important débit d'air de lavage
(3 a 10 fois le débit d'air procédé)

90 faut obtenin des-eycles de fonctionnement
b plus fong possible (24 - 48 heues)

L —

Office
International
de I'Fau

i

Pertes de charge

PdC avant lavage =

PdC début du cycle + Prise PdC ( Boues produites )

i

Doit étre restaurée

apres lavage

i 7]

Doit étre supprimée
apres lavage

187




B UN CYCLE DE LAVAGE

Office

International

de I'Eau

S AVANT

traitée

Eau—>

lavage

film bactérien
film
bactérien

bulles d'air

courant
ascendant

courant
\ascendant
~\ dieau
—— film
résiduel
pour le
redémarrage

COPYRIGHT OlEau

source MW 21/6 MW ../../....

'
-—
(=]
[*
o
<<
3
e
=]
[t
—
(=]
>
(&)

Office

International

de I'Eau

STATION AVECEIOCARBONE
PRINCIPE

dégrillage fpesablage
10 mm) gim
( 132 m? Comptage

/)

— entree
"
>
Eau brute ’\ (\ ’\ 3 pompes
5 m¥h
By-pass
< PRETRAITEMENT > RELEVEMENT
” TRAITEMENT BIOLOGIQUE DECANTEURS PRIMAIRES)
_ Siphon _ 4 Filtres BIOCARBONE 43 m? 2 décanteurs lamellaires
Czl:zfi:!ze q hauteur 2,10 m 16/178 m?

Béache eau propre
l - 250 m®

Rejet

|

i\ 2 pompes
7 de 1075 m¥h

I ' | LN By-pass
biologique

Bache eau sale | 2 pompes
250 m? de 200 m%h

)

=
T
2
o
-
e =
9
&«
>
o
o
(8]

PB ./[..[....

PRINCIPE DU BIOCARBONE 01 - source PB 35/1




Vue d ‘'ensemble STEP Biocarbone

Office

e Biocarbone en lavage Biocarbone en production

Biocarbone en ringcage Step de Martigny - Biocarbone

s 2

& w

3 - :

Office STATION Av %
infernational

de I'Eau E

o

3

RELEVEMENT PRETRAITEMENT
< > <€ >
2 predagrilleurs 2 dessableurs deshuileurs 2 dagrilleurs fins

(25 mm) o8m (6 mm)

rotour eau sale

4 filtres 41 m?
hauteur : 3 m

comptage
by-pass FQ2

rapide
55 m’

70/121 m?

vidange

TRAITEMENT PHYSICO-CHIMIQUE
< >

biche eau sale 668 m*